Муниципальное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 214»

ПРИКАЗ

от 23.11.2015г.                                                                                        №02-03/191

«О повышении антитеррористической защищенности»

В целях пресечения возможных террористических проявлений

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Усилить контроль за входом в здание, территорию. В целях исключения нахождения на территории и в здании МДОУ посторонних лиц, предотвращения несанкционированного доступа установить следующий порядок пропуска:

— в здание и на территорию МДОУ обеспечить только санкционированный доступ должностных лиц, работников, воспитанников с родителями (законными

представителями) и транспортных средств;

— право санкционированного доступа имеют должностные лица обслуживающих организаций при предъявлении удостоверения личности;

Право разрешения на вход посетителей (въезд, выезд транспорта) имеют следующие должностные лица: Муранова Е.В., заведующий; Юрова В.А., завхоз; Горохова О.С., старший воспитатель; Родионова М.А., старшая медицинская сестра;

2. Непосредственную охрану здания МДОУ в ночное время и в выходные дни осуществлять силами сторожей: Григорьев А.А., Юров Н.Б.

3. Сторожам осуществлять контроль за входом в здание, территорией, функционированием охранно-пожарной, тревожной сигнализации.

4. Контроль за соответствием вносимого (ввозимого), выносимого (вывозимого) имущества возложить на завхоза Юрову В.А., ст.медсестру Родионову М.В., старшего воспитателя Горохову О.С.

5. Круглосуточный доступ в здание МДОУ разрешается: заведующему МДОУ, завхозу, старшему воспитателю, рабочему по обслуживанию здания и персоналу обслуживающих организаций при возникновении аварийных ситуаций, а также лицам, осуществляющим дежурство (сторожам);

6. Завхозу Юровой В.А.

— организовать перед началом каждого рабочего дня проведение проверок безопасности территории вокруг здания МДОУ, состояния замков на дверях запасных выходов, подвальных и хозяйственных помещений, запасных выходов, электрощитов и другого специального оборудования;

— проводить совместно с членами комиссии по предупреждению чрезвычайных ситуаций плановые проверки состояния пропускного режима, наличия и порядка ведения документации, состояния технических средств охраны, содержания запасных выходов не реже одного раза в месяц.

7. Сторожам Юрову Н.Б. и Григорьеву А.А. ежедневно при закрытии ворот на прогулочном участке в 19.00 и при открывании ворот в 7.00. совершать обход прогулочных участков с целью обнаружения посторонних предметов.

8.Дворнику Расниковой О.Н. ежедневно перед началом работы в 7.45 уделить особое внимание проверке безопасности прогулочных площадок и веранд на предмет обнаружения посторонних предметов.

9. Педагогическим работникам:

— прибывать на свои рабочие места за 10 мин до начала рабочего дня. Перед началом работы визуально проверять групповые помещения, прогулочные участки на предмет безопасного состояния и исправности оборудования, отсутствия подозрительных и опасных для жизни и здоровья людей предметов и веществ. Обо всех нарушениях режима безопасности немедленно сообщать администрации МДОУ;

— прием родителей (посетителей) проводить на своих рабочих местах согласно циклограмме работы. Усилить контроль за осуществлением пропускного режима в группах. Исключить бесконтрольное пребывание в здании и на территории лиц, не имеющих отношения к МДОУ.

- регулярно проводить разъяснительную работу среди воспитанников, их родителей (законных представителей), направленную на усиление бдительности, готовности к действиям в чрезвычайных ситуациях.

- при проведении массовых мероприятий допускать на мероприятие только одного из родителей (законных представителей)

10.Всем работникам проявлять бдительность и ответственный подход к соблюдению правил и норм безопасности. При обнаружении посторонних лиц, транспортных средств, подозрительных предметов в здании и (или) на территории МДОУ немедленно принять меры безопасности, поставить в известность администрацию МДОУ.

11. Ответственными сотрудниками за содержание и порядок хранения ключей назначить завхоза Юрову В.А. и сторожей Юрова Н.Б., Григорьева А.А.

12. Утвердить следующий порядок эвакуации в случае угрозы террористических проявлений:

12.1. Ответственными лицами за оповещение об эвакуации назначить в ясли- Расникова О.В., 1 и 2 группы- Горохова О.С., 3и 4 группы- Родионова М.В. Ответствееный за оповещение экстренных служб заведующий Муранова Е.В., в случае отсутствия старший воспитатель Горохова О.С.

12.2. Завхоз Юрова В.А. ответственный за открытие всех эвакуационных выходов.

12.3. Работающий в смене воспитатель и младший воспитатель быстро, без паники и суеты, эвакуируют детей из здания (согласно схеме эвакуации), не допуская встречных и пересекающихся потоков людей. На месте сбора проверяют детей по спискам.

12.4.Завхоз Юрова В.А., заведующий Муранова Е.В. провеяют отсутствие людей во всех помещениях здания.

12.5. Старший воспитатель Горохова О.С.проверяет наличие детей по спискам на месте сбора.

12.6. Местом сбора назначить территорию детской площадки в сквере на проспекте Ленина.

12.7. Старшую медсестру Родионову М.В. назначить ответственным за оказание первой помощи.

12.8. Машиниста по стирке белья Садикову Ю.В. назначить ответственным за встречу команд экстренных служб.

13. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

                                                            Заведующий_______________ Е.В. Муранова